FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS CAPIM GROSSO
   Recredenciada: PORTARIA Nº 344, DE 5 DE ABRIL DE 2012

         Rua Floresta s/n, Loteamento das Mangueiras – Planaltino – Capim Grosso/BA
            Site: www.faculdadecapimgrosso.com.br - Fone (74) 3651-1543

Portaria nº    09 /15

APROVAÇÃO DO PROGRAMA PARA

SEGUNDA GRADUAÇÃO.

A Diretora geral da Faculdade de Ciências Educacionais Capim Grosso – FCG no uso

de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar o Programa da segunda graduação que atenderá a pessoas que já

possuem uma formação superior e que desejam ampliar suas possibilidades de atuação

no mercado de trabalho.

Parágrafo único – A seleção será realizada por meio de análise do histórico de

graduação.

Art. 2.º - A organização curricular para segunda graduação obedece aos princípios de

abordagem geral de conteúdos específicos da área do curso;

Art. 3.º - Os cursos terão carga horária total especifica para cada área o que garantirá a

efetividade da formação, com duração de 12 a 18 meses;

Parágrafo primeiro -  A organização curricular dos cursos estarão constituídas por núcleo

de conteúdos específicos e integrador (Estágio Curricular Supervisionado; Atividades

complementares e Trabalho de Conclusão de Curso).

Parágrafo segundo -  O TCC será desenvolvido com temas no âmbito das linhas de

pesquisas definidas para cada curso.

Art. 4.º - Os casos omissos serão resolvidos pelo(a) Diretor(a) e/ou pelo Conselho de

Administração da Instituição.

Capim Grosso/BA, 19 de setembro de 2015.

Profa. Ausinete da S. França
Diretora geral da FCG